平成 22 年 8 月 25 日

会員各位

日本臨床細胞学会沖縄県支部

支部長 仲里 巌

細胞検査士会沖縄県支部

代表者 山城 篤

（公印省略）

細胞診研修会「ffuurruuttaa’’ss  pprreesseennttss  22ddaayyss･･44sseessssiioonn」のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

今回の細胞検査研修会は、昨年に引き続き癌研有明病院の古田則行先生をお招きして「furuta’s

presents 2days･4session」と題し、2 日間で 4 研修会（1 研修会は、これから細胞検査士目出す方
が対象）を開催します。1 日目は 2 つの講演で、「ベセスダシステム運用の実際」「肺がん細胞診の
現状」について、2 日目は鏡検実習の「細胞検査士診断テスト」を行います。

2 日目の「細胞検査士診断テスト」は、すでに資格を取得している細胞検査士の方を対象とし、
細胞検査士認定試験の出題傾向が強い症例に、近年、組織分類が変わったものや稀少症例を加えた
鏡検実習で、前日に行われる「ベセスダシステム運用の実際」「肺がん細胞診の現状」の講演内容の
標本も提示していただきます。この機会に、自身の細胞診断能力の再確認をするのも必要かと思わ
れます。

ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非多数ご参加下さいますようご案内申
し上げます。

敬具

記

日時：平成 22 年 10 月 9 日（土） 14 時 30 分～20 時 30 分

場所：琉球大学医学部保健学科 210 講義室・109 実習室

会費：細胞学会会員 1,000 円、学生無料（鏡検実習の参加は不可）

講演：「細胞検査士診断テスト（夕の部）」
講師：古田 則行 先生（癌研有明病院 細胞診断部技師長）

座長：比嘉 盛治 技師（中部徳洲会病院 臨床検査部）

      内容： 1. 鏡検実習（細胞検査士育成プレテストと合同）14 時 30 分～19 時
同定試験 80 問

         2. 講義（鏡検症例解説）           19 時～20 時 30 分

※ 1 日目の講演と 2 日目の鏡検実習の会費については、それぞれ別途に徴収致しますので、ご

了承下さい。
※ 注意事項：同定試験の鏡検実習から始まります。参加の方は、必ず 14 時 10 分までに受付

を済ませて下さい。遅れると、全体の運営に支障をきたし、鏡検が出来なくなる場合もござ
います。

※ 研修会終了後に、懇親会を予定しております。多数ご参加下さるようお願い申し上げます。
※ 当日、細胞検査士カードを持参して下さい。後日、支部会総務部から単位の報告があります。

主催：日本臨床細胞学会沖縄県支部
後援：（社）沖縄県臨床検査技師会、沖縄県がん診療連携協議会・研修部会

連絡先：那覇市立病院 医療支援部検査室

山城 篤         tel：098-884-5111（内線：177）
           fax：098-887-7950   e-mail：yamashiro@nch.naha.okinawa.jp

平成 22 年 8 月 25 日

会員各位

日本臨床細胞学会沖縄県支部 （社）沖縄県臨床検査技師会

支部長 仲里 巌       会長 松川正男

細胞検査士会沖縄県支部    学術副会長 手登根稔

代表者 山城 篤  形態検査部門長 山城 篤

（公印省略）     細胞検査分野長 比嘉盛治

（公印省略）

細胞検査研修会「ffuurruuttaa’’ss  pprreesseennttss  22ddaayyss･･44sseessssiioonn」のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

今回の細胞検査研修会は、昨年に引き続き癌研有明病院の古田則行先生をお招きして「furuta’s

presents 2days･4session」と題し、2 日間で 4 研修会（1 研修会は、これから細胞検査士目出す方
が対象）を開催します。1 日目は 2 つの講演で、「ベセスダシステム運用の実際」「肺がん細胞診の
現状」について、2 日目は鏡検実習の「細胞検査士診断テスト」を行います。

「ベセスダシステム運用の実際」では、ASC、AGC の話題を中心にお話して頂き、ハイリスクの
HPV 陽性例で progression 例の細胞像の経年的変化についての内容などを、「肺がん細胞診の現状」
に関しては、腺系、神経内分泌系病変の細胞診の現状を中心に、近年増加傾向のある悪性中皮腫に
ついてもお話して頂きます。双方ともに最新の知見を踏まえた貴重な講演です。また、翌日の鏡検
実習では、この二つの講演内容の標本も提示しており、2 日間連続でのご参加を希望します。

ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非多数ご参加下さいますようご案内申
し上げます。

敬具

記

日時：平成 22 年 10 月 8 日（金） 19 時～22 時

場所：琉球大学医学部保健学科 210 講義室

会費：沖臨技および細胞学会（会員 1,000 円・非会員 3,000 円）、学生無料

講演：①「ベセスダシステム運用の実際」、②「肺がん細胞診の現状」

講師：古田 則行 先生（癌研有明病院 細胞診断部技師長）

座長：① 知名 吉江 技師（那覇市医師会生活習慣病検診センター 検査部）

   ② 仲宗根 克 技師（琉球大学医学部附属病院 病理部）

※ 1 日目の講演と 2 日目の鏡検実習の会費については、それぞれ別途に徴収致しますので、ご
了承下さい。

※ 当日、細胞検査士カードを持参して下さい。後日、支部会総務部から単位の報告があります。

（生涯教育研修課程履修 会場研修・専門教科 20 点加算）

主催：（社）沖縄県臨床検査技師会

共催：日本臨床細胞学会沖縄県支部

後援：沖縄県がん診療連携協議会・研修部会

連絡先：那覇市立病院 医療支援部検査室

山城 篤         tel：098-884-5111（内線：177）

           fax：098-887-7950   e-mail：yamashiro@nch.naha.okinawa.jp

平成 22 年 8 月 25 日

会員各位

（社）沖縄県臨床検査技師会

会長 松川正男

学術副会長 手登根稔

形態検査部門長 山城 篤

細胞検査分野長 比嘉盛治

（公印省略）

細胞検査研修会「ffuurruuttaa’’ss  pprreesseennttss  22ddaayyss･･44sseessssiioonn」のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

近年、臨床側から臨床検査技師が、強く専門性を求められる時代になってきました。それを反映
するかのように、沖縄県における細胞検査士受験者数は年々増加傾向にあります。細胞検査士試験
も目前に迫り、今回の細胞検査研修会は、昨年に引き続き癌研有明病院の古田則行先生をお招きし
て、細胞検査士試験のプレテストを行います。古田先生は、癌研細胞検査士養成所の講師で、細胞
検査士試験の問題や監督に携わっており、昨年の沖縄県における細胞検査士合格率に大きく貢献し
て頂きました。今回の講義と鏡検実習も充実した内容で、受講者はこの研修会を介して、大きな成
果が得られるかと思います。このプレテストは、主にこれから細胞検査士を目指す方が対象になり
ます。

また、今回前日に「ベセスダシステム運用の実際」「肺がん細胞診の現状」の 2 講演、当日の鏡検
実習から細胞検査士を対象とした「細胞検査士診断テスト」（夕の部）を合同で行います。ご多忙の
こととは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

日時：平成 22 年 10 月 9 日（土） 12 時～20 時 30 分

場所：琉球大学医学部保健学科 210 講義室・109 実習室

会費：沖臨技（会員 1,000 円・非会員 3,000 円）、学生無料（鏡検実習の参加は不可）

講演：「細胞検査士養成プレテスト（昼の部）」
講師：古田 則行 先生（癌研有明病院 細胞診断部技師長）

座長：嵯峨 彰太 技師（那覇市立病院 医療支援部検査室）

内容： 1. 講義（試験対策）             12 時～14 時

技術試験、出題傾向の高い症例解説

2. 鏡検実習（細胞検査士診断テストと合同）14 時 30 分～19 時

同定試験 80 問

3. 講義（鏡検症例解説）         19 時～20 時 30 分

※ 研修会終了後に、懇親会を予定しております。多数ご参加下さるようお願い申し上げます。

（生涯教育研修課程履修 会場研修・専門教科 20 点加算）

主催：（社）沖縄県臨床検査技師会

後援：日本臨床細胞学会沖縄県支部、沖縄県がん診療連携協議会・研修部会

連絡先：那覇市立病院 医療支援部検査室

山城 篤         tel：098-884-5111（内線：177）

           fax：098-887-7950   e-mail：yamashiro@nch.naha.okinawa.jp